

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do Redakcyi i Ekspedycyi winny być frankowane.

N^o. 144.

Niedziela 26 czerwca

1859.

Ze zbliżającym się końcem kwartału uprasza się szanownych i życzliwych czytelników Dziennika Poznańskiego, aby przedpłatę na kwartał przysyłać wcześniej ponownie i tym sposobem opóźnieniu lub nieregularności w odbieraniu pierwszych zaraz numerów zapobiedz zechcieli. Przedpłata miejscowa, jak dotąd, wynosić będzie kwartalnie 1 tal. 20 sgr., zamiejscowa zaś w obrębie państwa pruskiego talarów 2 fenygów 9. Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego, w lokalu drukarni i księgarni **L. Merzbacha** przy placu Wilhelmowskim Nr. 8, w handlu pana **Antoniego Rose** w Bazarze, w handlu pana **P. Nowickiego** przy ulicy Wrocławskiej Nr. 9, w księgarni pana **K. Reyznera** przy ulicy Wodnej i Garbar rogu Nr. 15, u pana **I. Pajewskiego** na Chwaliszewie Nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych

Poznań, 25 czerwca. Wszystko co do wyjaśnienia stanowiska politycznego i linii postępowania różnych gabinetów w obecnym powikłaniu europejskiem przyczynić się może, szczególnie przedstawia interes. Niewątpliwie dokumenta dyplomatyczne naczelną tu naturalnie odgrywają rolę. Dostarcza ich nie mało zbiór korespondencji dyplomatycznych złożony parlamentowi angielskiemu przed tygodniem przez ministra spraw zagranicznych. Szczególnie zajmującą jest w nim depeza lorda Cowleya, posła angielskiego przy dworze paryskim, przesłana lordowi Malmesbury 12 maja, a więc w chwili wyjazdu cesarza Napoleona do armii włoskiej. Znajdujemy w niej z jednej strony potwierdzenie, że ogólna polityka cesarza Napoleona stanowczo na teraz odpycha pomoc wywołów rewolucyjnych i narodowych tak w Turcyi, jak w pewnej mierze i we Włoszech; z drugiej strony wraca uwagę, że kiedy była mowa o pogłoskach, jakoby rząd francuski uważał traktaty z r. 1815 za chylone, pan Walewski zdziwił się tylko, że ajenci francuscy takie rzeczy gadają, ale kategorycznie o prawdziwości lub fałszu podobnej pogłoski się nie wiać.

Ciekawa ta depeza lorda Cowleya brzmi: „Mam zaszczyt donieść WLMci, że wczoraj wróciłem do Paryża. Odwiedziłem dziś po południu hr. Walewskiego. Jego Excellencya oświadczył mi, że cesarz żałował, iż przed swoim odjazdem ze mną się nie widział, bo JCMość życzył sobie serdecznie oznajmić mi uczucia, z jakimi wyjeżdża na kampanię; nieważ nie byłem w Paryżu, napisał JCMość przed moim odjazdem do hr. Walewskiego i polecił mi wyrazić, że JCMość obejmując dowództwo ma napędzające zamiary: wojnę o ile możliwości zlokalizować, neutralność Niemiec szanować, nie popierać żadnych knońk rewolucyjnych a mianowicie przeciw Grecyi, której posiadłości adryatyckie mają być sułtanem szanowane, i w działaniach wojskowych ograniczyć się na wypędzeniu Austryaków z Lombardyi i Wenecyi. Dalej oświadczył JCMość, że gotów zawsze się układać, skoro mu stósowne warunki będą dane. Nie tailem przed hr. Walewskim obaw moją, że program ten cesarski nie będzie mógł być wykonany, bo prawdopodobnie Austria niezezwoili wydanie swoich posiadłości włoskich, chyba, że gi szereg klęsk jęj zadanych poprowadzi armią austriacką aż pod mury Wiednia. W takich okolicznościach nie będzie można zlokalizować wojny, to zachować jęj charakter wojny czysto włosko-austriackiej. Co się zaś tyczy zamiaru cesarskiego by zachęcać do rewolucyi, mało na to zważać będą, gdyż Sardinia, sprzymierzeniec i przyjaciel Francyi była w przeciwnym duchu. Nikt nie wierzy, aby Austria mogła temu zapobiedz. Mówiłem dalej, że w razie zadowoleniem przyjęte co do Turcyi i wynikiem nadzieję, że rząd francuski zechce dołożyć swego na rządy Sardynii i Rosyi, aby się zrywały od szerzenia zawikłań na Wschodzie.

Walewski oświadczył, że ma nadzieję, iż wojna niepotrwa i zapewne w kilka miesięcy się zakończy. Na uwagę moją względem postępowania w linii powiedział hr. Walewski, że przed odjazdem cesarza, długo o nióm rozmawiał z cesarzem i z polnią cesarskiego napisał do Turynu, aby Sardinia zrywała się od odrębnego działania, a szczególnie od zachęcania stronnictwa rewolucyjnego we Włoszech do działania. Ze względu na to com mówił o Turcyi, oświadczył hr. Walewski, że od rządu pruskiego niewątpliwie otrzymał zaręczenie, iż rząd pragnie utrzymać pokój w Turcyi. Z tego powodu ma przekonanie, iż Rosya nie będzie zachęcać państwie otomańskiem do ruchu rewolucyjnego. Co tyczy Francyi, zaręczał hr. Walewski, że rząd pruski usilnie się stara, aby nie dał najmniejszego

powodu do podejrzeń rządowi angielskiemu w kwestyi tureckiej. Pan Thouvenel otrzymał przeto polecenie do udania się wcześniej jak zamierzał na swoje posadę, jedynie w tym celu, aby nadać większą sprężystość zamiarom cesarskim co do tego punktu. Najwyraźniejsze przeto otrzymał zalecenia, aby działał w zupełnym porozumieniu z sir H. Bulwerem, aby zasięgał rady jego w każdej powstającej kwestyi i nigdy się nieodłączał od posła królowej JMci. Powinien odstraszać od wszelkich knońk na powagę sułtańską i o ile można hamować podobnego rodzaju postępowania. Podobne instrukcje otrzymają wszyscy ajenci francuscy na Wschodzie. Pan Thouvenel zatrzyma się nadto w podróży swęj na Wschód, w Atenach, wyłącznie w tym celu, aby wpływać na rząd grecki i przekonać go, że powinien wstrzymać się od wszelkich poduszczeń poddanych greckich przeciw Porcie. Wedle tonu i mowy hr. Walewskiego nie mogę wątpić, że jest szczerem życzeniem cesarskiego rządu zapobiegać wszystkiemu coby mogło doprowadzić do nieporozumień z rządem królowej JMci. Przy tęg sposobności zwrócić uwagę hr. Walewskiego na mowy niektórych reprezentantów francuskich za granicą. Zaczynają mówić, powiedziałem, jakoby traktaty z r. 1815 były zniesione. Podobne postępowanie, mówiłem dalej, nie może się przyłożyć do obudzenia zaufania w zamiary cesarza i musi koniecznie upowszechnić wielkie obawy w Europie. Hr. Walewski wynurzył wielkie zadziwienie z powodu tego co mu powiedziałem, ponieważ niedawno temu wydał okólnik i w nim zalecił reprezentantom Francyi, aby w mowach zachowali jak największą rozwagę.

Poznań, 25 czerwca. Podajemy dalszy ciąg zapisów odnoszących się do rozpraw, które się toczyły w łonie sejmowej komisji nad wnioskiem polskim o narodowość i język.

Kiedy przyszło do dyskusyi nad rozporządzeniem rejencji poznańskiej z d. 8 grudnia 1858, obostrzającym, ażeby w wyższych klasach elementarnych szkół miejskich wyłącznie po niemiecku dzieci nauczano, rozwiódł się obszerniej wnioskodawca nad ciężką krzywdą jaką w skutek tego rozporządzenia elementarne wychowanie polskich dzieci ponosić musi. Pan komisarz rządowy, broniąc w mowie będącego rozporządzenia, starał się wykazać, że takowe nic nowego nie zawiera, ale jest tylko powrotem do niezachowywanego przez długi lat przepis regulaminu szkolnego z r. 1842. Zresztą przepis ten nie wpływa z żadnej politycznej dążności, ale ma jedynie na celu dobro dzieci miejskich, które w późniejszym zyciu znajomości języka niemieckiego bardzo potrzebują. Pan komisarz rządowy dodał jeszcze, że ów przepis regulaminu z r. 1842, reskryptem rejencyjnym z d. 8 grudnia 1858 przypomniany, wychodził z przypuszczenia, że ludność miasteczek mieszczaną jest pod względem narodowości, że więc dzieci z samego już przestawania ze sobą, rozumieją oba języki. Gdzieby wszelako przypadek ten nie zachodził i dzieci wcale po niemiecku nierozumiały, samo z siebie idzie, że zasada pedagogiczna wedle której uczyć należy w języku uczniom przystępnym, z oka spuszczać być nie powinna. „Gdyby więc w miarę właściwości stosunków potrzebne były modyfikacye owego reskryptu w pojedynczych miejscach, chętnie rząd bez wątpienia na nie się zgodzi, skoro o takowe na przyzwolitej drodze wniesionóm będzie“ (str. 30 raportu). Pan komisarz dodał jeszcze, podobnie jak przy większej części punktów przez wniosek poruszonych, że żadne dotąd nie nadeszły zażalenia na ów przepis regulaminu z r. 1842, który przez reskrypt rejencyjny z d. 8 grudnia 1858 na nowo obostrzonym został.

Z dyskusyi tęg i z oświadczeń pana komisarza rządowego ta wpływa praktyczna nauka, że inspek-

torowie, patronowie czy tęg opiekunowie miejskich szkółek, w których reskrypt rejencyjny z d. 8 grudnia 1858 bez największego uszczerbku w wychowaniu dzieci zastósowanym być nie może, winni okoliczność tęg zadokumentować wyraźnym zażaleniem, i że mogą spodziewać się miejscowej modyfikacyi rzeczzonego reskryptu, jeśli o nią się zgłoszą do prowincjonalnego kolegium szkolnego, a w razie potrzeby do ministerstwa oświecenia.

W dalszym ciągu rozpraw nad szkołami elementarnymi, wnioskodawca na dowód stronności z jaką prowincjonalne władze starają się nadać lub zachować szkołkom elementarnym charakter niemiecki, przytaczał, między innymi przykładami, różne szkółki na Kujawach np. w okolicy Strzelna, w Suchatkwie pod Gnięwkowem itd., które w przeważnej ilości przez katolicko-polskie dzieci odwiedzane i z katolicko-polskich funduszów po większej części utrzymywane, są przeciw szkołkami niemiecko-ewangelickimi. Natomiast w jednej z gmin Inowrocławskiego powiatu, gdzie na 100 dzieci uczęszczających do polskiej szkółki było 15 do 20 dzieci niemieckich, zebrano zaraz składki na utworzenie osobnej niemieckiej szkółki, do której obecnie zaledwie 5 lub 6 dzieci uczęszcza. Lubo sam landrat wniósł o zniesienie tęg odrębnej szkółki, jako niepotrzebnie rozdrobniającej fundusz szkolny, to jednak rejencya bydgoska zdecydowała, że szkółka odrębna niemiecka jest potrzebną, bo krzepi w tęg okolicy żywioł ewangelicki i niemiecki. Komisarz rządowy odparł na to: „że wszystkie te szczegóły zupełnie są ministerstwu nieznanne, i że on ze swęj strony nie może jak tylko naganić, iż w przypadkach, gdzie liczba dzieci katolickich jest przeważająca, a charakter szkółki niemiecki, nie urządzono rozdziału na dwie szkółki, jak to uczyniono w ostatnim przypadku, osobną niemiecko-ewangelicką tworząc szkółkę. Trudno już jest nauczycielowi uczyć tak wielką naraz ilość dzieci jednéj narodowości i jednego wyznania; przy różnej narodowości i różnym wyznaniu trudność ta tak dalece się wzmaga, że już sam wzgląd pedagogiczny rozdział szkółki nakazuje. Zdaniem jego, minister oświecenia z tegoż samego zapatrywać się będzie stanowiska przy rozpoznanianiu zaniesionych zażeń.“ (str. 29 raportu.)

Z dyskusyi tęg ta praktyczna wynika skazówka, że gdziekolwiek przy wielkiej lub przeważnej ilości dzieci polsko-katolickich szkółka elementarna nosi charakter ewangelicko-niemiecki, należy opiekunom, patronom czy inspektorom takięj szkółki wniesić do właściwej władzy prowincjonalnej o rozdział szkółki na polską i niemiecką, a gdyby to nie skutkowało, zgłosić się do ministra oświecenia, który przez swego pełnomocnego komisarza przyrzekł skwapliwie zadosyć uczynić każdemu słusznemu w tęg mierze zażaleniu.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu Najj. Pana zamianować dotychczasowego ministra-rezydenta bar. Richthofena nadzwyczajnym posłem i umocowanym ministrem u dworów księstw meklemburgskich, jako tęg w wolnych miastach Hamburgu, Lubece i Bremie.

Berlin, 24 czerwca. We wszystkich niemal dziennikach powtórzyła się wieść od kilku dni obiegająca, jakoby Bawarya formalną założyła protestacyą przeciwko przemarszowi wojsk pruskich przez swoje ziemie, i przeciwko rozłożeniu korpusu pruskiego w terytorium bawarskiém, dopóki nie nastąpi ze strony Prus wyraźne objaśnienie, jaki mają cel te ruchy i demonstacye wojenne. W skutek tego niespodziewanego zajścia miało nastąpić wstrzymanie pochodu wojsk pruskich na zachód i przewozu onegoż na kolejach żelaznych. Dodawano jeszcze, że Saksonia nie przyłączyła się do tęg protestacyi bawarskiej. Zdaje się wszelako, że to była tylko nieugruntowana

